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اتصال ۴ پیام رسان داخلی به یکدیگر 
باعث بروز شایعاتی درباره امنیت 

اطلاعات کاربران شده است، اما وزیر 
ارتباطات آن را با قدرت رد می کند

عمادالدینقاسمیپناهفناوری
روزنامه نگار

دستمایکروسافت
به»کالآودیوتی«نرسید

دولت انگلیس سرانجام توانست خرید شرکت بازی های 
ویدئویی اکتیویژن بلیزارد توسط مایکروسافت را متوقف 
کند. به گزارش بی بی سی، قرارداد 68.7میلیارد دلاری 
مایکروسافت برای خرید Activision Blizzard در 
بریتانیا توسط سازمان رقابت و بازار مسدود شده است. اگر 
غول دنیای فناوری، مایکروسافت موفق به انجام این خرید 
که مدت هاست برای آن برنامه ریزی کرده است می شد، آن 
وقت می توانست بازی های موفقی مانند Call of Duty و 
Candy Crush را به نام خود بزند. اما رگولاتوری بریتانیایی 
اعلام کرد که نگران است این معامله، نوآوری کمتری داشته 
باشد و انتخاب کمتری برای گیمرها در تجارت با رشد سریع 
بازی های ابری ارائه دهد. مایکروسافت نیز پس از توقف 
این معامله اعلام کرد علیه تصمیم دولت بریتانیا اعتراض 

خواهد کرد.
سازمان رقابت و بازار بریتانیا گفت از اینکه این معامله رقابت 
را در بازار بازی های کنسولی مخدوش کند، نگران نیست. اما 
مارتین کلمن که ریاست یک هیأت مستقل را بر عهده داشت 
و پیشنهاد تنظیم کننده را بررسی کرده است، گفت که حفظ 
رقابت در بازار هیجان انگیز بازی های ابری حیاتی است. 
مایکروسافت در حال حاضر از موقعیت قدرتمند و برتری 
نسبت به سایر رقبا در بازی  های ابری برخوردار است و این 
معامله این مزیت را تقویت می کند و اجازه می دهد رقبای 
جدید و مبتکر را تضعیف کند. به گفته کلمن مایکروسافت 
طرح هایی را برای رفع نگرانی سازمان رقابت و بازار بریتانیا 
ارائه کرده است، اما مؤثر نبوده و قانون رقابت را جایگزین 
مقررات ناکارآمد می کردند. انجام معامله بین مایکروسافت 
و اکتیویژن باید توسط نهادهای نظارتی در بریتانیا، ایالات 

متحده و اتحادیه اروپا تأیید شود.

گفتنی است که کمیسیون نظارت بر بازار اروپا اوایل نوامبر 
سال پیش تحقیقی را در مورد این معامله  68میلیارد دلاری 
آغاز کرده بود. کمیسیون تجارت فدرال ایالات متحده نیز 
پیش از این برای جلوگیری از این قرارداد به دلایل مختلف 
در دسامبر سال گذشته مخالفت خود را اعلام کرده بود 
که همان زمان مشاور حقوقی مایکروسافت بلافاصله 
پاسخی ۳7صفحه ای منتشر کرد و مخالفت خود را با بیانیه  

کمیسیون تجارت فدرال آمریکا اعلام کرد.
ایکس  باکس متعلق به مایکروسافت نیز در این باره گفته 
است: ما به همکاری با کمیسیون اروپا برای رفع هرگونه 
نگرانی در رابطه با بازار ادامه می دهیم. هدف ما ارائه  
بازی های بیشتر به افراد بیشتر است و این معامله این هدف 
را درنظر گرفته و پیش خواهد برد. با این حال مایکروسافت 
همچنان انتظار دارد خرید اکتیویژن بلیزارد را در اواسط 
سال۲۰۲۳ به سرانجام برساند و بارها این موضوع را اعلام 
کرده است. این معامله قبلا در برزیل، شیلی، عربستان 
سعودی و صربستان تأیید شده است. مایکروسافت با 
شرکت هایی مانند نینتندو و انویدیا وارد مذاکره شد تا عرضه 
کال آو دیوتی برای پلتفرم  های آنها را تضمین کند ولی 
شرکت سونی حاضر نشد که در این زمینه با مایکروسافت 

مذاکره کند.

گیم

   اتصال پیام رسان ها مرسوم است
انجیدنی به صورت کلی در مورد قابلیت جدید اتصال 
پیام رسان ها می گوید: »اکنون کاربران می توانند از 
یک پیام رسان به پیام رسان دیگر پیام و فایل ارسال 
کنند، به این شرط که هم کاربر مبدأ و هم کاربر 
 مقصد اجازه این کار را داده باشند و این قابلیت را 

فعال کرده باشند.«
انجیدنی با اشاره به اینکه این قابلیت در کشورهای 
دیگر هم مرسوم است و هم جزو الزامات بسیاری از 
کشورهاست، ادامه می دهد: »در اتحادیه اروپا و در 
کشورهای دیگر حدود 1۰سال است که این موضوع 
مطرح شده.« به گفته او »در ابتدا این قابلیت در بعضی از 
کشورها به صورت توصیه و پیشنهاد مطرح شد و پس از 
مدتی به صورت توصیه الزام آور و سپس به صورت قانون 

با جریمه های سنگین اعمال شد«.
مدیرعامل پیام رسان گپ یادآوری می کند که اکنون در 
 Interoperability اتحادیه اروپا اگر یک پیام رسان به
نپیوندد، جرایم سنگینی برای آن درنظر گرفته می شود. 
انجیدنی دلیل این موضوع را چنین توضیح می دهد: 
»اساسا اینکه کاربر یا مشتری در یک چرخه بسته گرفتار 
شود و در یک پلتفرم باشد، محدودیت محسوب می شود 
و در دنیا هم رگولاتورها به طور کلی تلاش می کنند که 
محدودیت هایی را که از سوی شرکت ها اعمال می شود، 

حذف کنند.«
او این موضوع را منحصر به پیام رسان ها نمی داند و 
می گوید: »کیف پول ها و شبکه های اپراتور موبایل هم 
با interconnection به هم متصل هستند. نمونه آن 
هم شبکه بانکی کشور یا همان شبکه شتاب است که 
امکان ارتباط کارت های بانک های مختلف را برقرار 

کرده است.«
به گفته او »تماس از همراه اول به ایرانسل از طریق 
سرویس interconnection برقرار می شود و به عبارت 
دیگر، همه پلتفرم ها در هر زمینه ای  برای بلوغ سرویس، 

نیاز به اینترکانکشن دارند«. 

    عبور رمزگذاری شده پیام از مرکز تبادل
مدیرعامل پیام رسان گپ  در مورد امنیت پیام ها در 
پیام رسان ها می گوید: »اینکه یک پیام رسان اعلام کند 
که پیام ها به اشکال مختلف رمزگذاری می شود یک 
موضوع است و اینکه کاربر این ادعا را بپذیرد، موضوعی 

دیگر است.«
مهدی انجیدنی با اشاره به اینکه در بسیاری از مواقع ما به 
ادعاهای پلتفرم های خارجی اعتماد می کنیم اما در مورد 
پلتفرم های داخلی با تردید به موضوع نگاه می کنیم، 
ادامه می دهد: »اگر کاربران مقالات امنیت و کلیدهای 

تبادل شده مثلا واتساپ را بخوانند به مضحک بودن آن 
پی می برند.«

به گفته او »اگر پیام رسان ها از قابلیت رمزگذاری 
سرتاسری)end to end encryption( بهره ببرند، 
باوجود قابلیت اینترکانکشن هم می توانند پیام ها را 
رمزگذاری سرتاسری کنند. درواقع، وقتی صحبت از 
رمزگذاری مبدأ به مقصد است، مرکز واسط چندان 
 اهمیت ندارد، چراکه این واسط، صرفا یک پیام

رمزنگاری شده را منتقل می کند.«

وزیر ارتباطات: ما 
هم قانون داریم هم 

فتوای مقام معظم 
رهبری موجود است 
که اطلاعات مردم در 
فضای مجازی حریم 

خصوصی است

در هفدهمین دوره از مسابقات روبوکاپ 
آزاد ایران ۶۰۰دانش آموز در قالب ۱۵تیم  به 
رقابت می پردازند. فرامرز دائمی، مسئول 
هفدهمین  دانش آموزی  لیگ های 
مسابقات ربوکاپ آزاد ایران در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه در مجموع 
۱۵رشته دانش آموزی در لیگ دانش آموزی 
برگزار می شود، گفت: دمو، روبات های 
فوتبالیست، شبیه ساز روبات ها و امدادگر 

از بخش های این لیگ هستند.

گروهی از دانشمندان ژل جدیدی 
ساخته اند که نه تنها می تواند سرطان 
مغز )گلیوبلاستوما( را از بین ببرد، بلکه از 
بازگشت تومورها جلوگیری می کند. این 
دارو در آزمایش روی مدل های حیوانی 
موفق شده است ۱۰۰درصد نمونه ها را 

درمان کند. 

سیمکارتبدونفیلترگردشگران
تاچندروزآیندهمیآید

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی روز گذشته در حاشیه نشست هیأت دولت از 
امکان ارائه خدمات سیم کارت بدون فیلتر برای حوزه گردشگری 
طی چند روز آینده خبر داد. به گزارش همشهری، درحالی که 
اعلام ارائه اینترنت بدون فیلتر به گردشگرهای خارجی به 
تازگی خبرساز شده بود اکنون وزیر گردشگری تأکید کرده که 
این مسئله تا حد زیادی مورد تصویب قرار گرفته است. او روز 
گذشته در این رابطه گفت: ما کماکان معتقد هستیم که باید 
سیم کارت مناسب به گردشگران برای رفع نیازهایشان داده شود  
این ظرفیت برای مجموعه های خدمت رسان به این گردشگران 
نیز باید فراهم شود. به گفته وزیر گردشگری اینترنت بدون فیلتر 
جزو خدمات اولیه برای گردشگری است که اگر فراهم نشود، 
نمی توان شاهد توسعه گردشگری بود. عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات، چندی پیش به دنبال جنجالی شدن این ماجرا گفته 
بود این موضوع صرفاً در حد پیشنهاد بوده و تصمیم جدید درباره 
آن گرفته نشده است. وزیر ارتباطات اعلام کرده بود: »برای 
گردشگران خارجی که مدت کوتاهی به ایران سفر می کنند و 

دایره ارتباطات آنها با هموطنان خودشان در 
سکوهایی است که مطابق مقررات داخلی 

ما، آن سکوها دچار محدودیت هایی 
هستند، درخواست هایی مطرح شده 
است که سیم کارت های گردشگری 
زمان دار که تفاوت آن دسترسی به 
چند سکوی خاص است، اختصاص 
داده و پس از خروج گردشگر، آن 

سیم کارت منقضی شود.«

 روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری 
گفت: با موافقت اصولی و ضمنی ستاد 
کل نیروهای مسلح، قرار است ظرفیت 
سربازی شرکت های دانش بنیان تا 
۱۰هزار نفر افزایش پیدا کند. او گفت: با 
حمایت مقام معظم رهبری و همراهی 
ستاد کل نیروهای مسلح از چند سال 
گذشته ظرفیتی ایجاد شده است تا 
سالانه تعدادی از نیروهای سرباز که 
توانمندی آنها در شرکت های دانش بنیان 
کارآمد است، دوران سربازی خود را در 

این شرکت ها بگذرانند.

۱۰
هزار نفر

6۰۰
دانش آموز

۱۰۰
درصد

اینترنت

عدد خبر

تضمین وزیر برای امنیت 
اطلاعات کاربران
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پیامرمزگذاریشدهرابهپیامرساندیگرمنتقلمیکند.

    مسئله ای به نام حریم خصوصی
اگرچه مسئولان از حفظ حریم خصوصی 
در پیام رسان های بومی بارها سخن 
گفته اند، اما نگرانی های مردم قابل درک 
است؛ به عنوان مثال، روز گذشته وزیر 
ارتباطات در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در پاسخ به نگرانی برخی کاربران از به 
خطر افتادن امنیت داده ها با همرسانی 
پیام رسان های داخلی گفت: »احدی حق 
دسترسی به اطلاعات مردم در فضای 

مجازی و حریم خصوصی را ندارد.«
عیسی زارع پور یادآوری کرد که »ما هم 
قانون داریم هم فتوای مقام معظم رهبری 
موجود است که اطلاعات مردم در فضای 
مجازی حریم خصوصی است و دسترسی 
به آن، هم قانوناً و هم شرعاً اشکال دارد. 
وزارت ارتباطات ضوابطی وضع کرده است 
و بر آنها نظارت دارد. بر این اساس به هیچ 
وجه احدی حق دسترسی به اطلاعات 
مردم در پیام رسان های داخلی را ندارد 
 و این موضوع مشمول اصل ۲۵ قانون
 اساسی است. خیال مردم از این بابت 

راحت باشد«.

   قابلیت در برابر امنیت
مدیرعامل پیام رسان گپ در گفت و گو با 
همشهری، با اشاره به این موضوع که اگر 
قابلیت جست وجو در پیام رسان ها وجود 
داشته باشد، مطمئن باشید که پیام ها 
رمزگذاری سرتاسری نشده است، توضیح 
می دهد: »وقتی صحبت از جست وجو در متن 
پیام ها می شود، یعنی متن پیام ها به موتور 
جست وجو می رود و به این معنی است که در 
سمت سرور پیام رسان ایندکس شده اند. در 
غیراین صورت، چنین قابلیتی نمی تواند در 

اختیار کاربر قرار بگیرد.«
مهدی انجیدنی معتقد است که »امنیت در 
تضاد با قابلیت است؛ به عنوان مثال پیام رسانی 
مانند سیگنال که در مورد امنیت بسیار 
حساس است، قابلیت های بسیار محدودی 
دارد؛ مثلا این پیام رسان ها قابلیت تاریخچه 
پیام ندارند. درواقع بسیاری از قابلیت ها 
مستلزم عملیات سروری مانند جست وجو و 

ایندکس کردن پیام هاست.«
به گفته او »واقعیت دنیای پیام رسانی یک 
توازن است)trade off( بین امنیت و قابلیت. 
یعنی ممکن است برای یک کاربر قابلیت مهم 

باشد و برای کاربری دیگر امنیت«.
مدیرعامل پیام رسان گپ به قابلیت مولتی 
دیوایس بودن پیام رسان ها هم اشاره می کند و 
می گوید: »اگر یک پیام رسان از قابلیت مولتی 
دیوایس برخوردار باشد به این معنی است که 

رمزگذاری سرتاسری پیام ندارد.«
انجیدنی در نهایت تأکید می کند که اکنون 
پیام رسان ها رمزگذاری دارند، اما لزوما به این 
معنی نیست که این رمزگذاری سرتاسری 

است.
به گفته او »رمزگذاری سرتاسری در دنیا 
بیشتر برای تماس های صوتی و تصویری 
اعمال می شود. همانطور که تماس صوتی 
و تصویری پیام رسان گپ دارای رمزگذاری 

سرتاسری است.«
 مدیرعامل پیام رسان گپ اشاره می کند 
که علت این موضوع این است که تماس 
صوتی تصویری، نیاز ندارد که در آن 

جست وجو یا ایندکس شود.
به عبارت دیگر، چون در trade off آن 
»قابلیت« اهمیت و ارزش نداشته »امنیت« 

اهمیت پیدا کرده است.
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